
4 2025年5月16日 周五
责任编辑：杜成敏 版面设计：俞莉萍
电话：88860494 E-mail：zjgrxw@163.com 看天下

广告

拍卖公告
浙江国际商品拍卖中心有限责任公司受有关单位委托

于2025年5月27日10时-12时（延时除外）在中拍平台上

拍卖以下标的:

1. 舟山市普陀区东港街道颐景园南区东51号（现门牌

号为海印路197号）三年租赁权，建筑面积为55㎡，起拍价

3.033万元/年，拍卖保证金1万元。

注：第二年起租金在上年基础上按3%逐年递增。

有意向竞买人于2025年5月26日16时前交纳参拍保

证金同时报名（参拍保证金账户名:浙江国际商品拍卖中心

有限责任公司，开户行:建设银行杭州市高新支行；账号:

33001616735050013345)。标的展示:即日起至2025年5

月 26 日止在标的物现场展示。联系电话:吴先生

13805711497、0571-87083931

注：买受人须按照系统成交价金额的0.15%的比例向

中拍平台支付软件使用费。

浙江国际商品拍卖中心有限责任公司
2025年5月16日

杭州市萧山区新塘街道通惠南路1368号土地二年租赁权
拍卖公告

兹定于2025年5月23日11时至14时（延时的除外）在萧
山区限额以下公共资源交易电子监管服务平台（https://xsxejy.
xiaoshan.gov.cn/xe/index）公开拍卖杭州市萧山区新塘街道通
惠南路1368号土地（面积约5.991亩）二年租赁权，起拍价（二
年租金）26.37万元，竞买保证金10万元。上述标的二年租金一
次性付清，标的先付后用，租金无递增，履约保证金为10万元，
二年租金、履约保证金须于2025年5月28日下午16时前付清，
委托人负责于2025年6月1日前向买受人交付标的（标的以交
付时的现状为准，委托人在2025年6月1日前未能向买受人交
付标的的，起租日以实际交付时间为准，租赁截止时间相应顺
延），上述标的无免租期，招租要求：仅限用作单位内部使用的停
车场，不得对外经营、对外收费，不得用作堆场，且不得在标的范
围内建造任何房屋及构建物，否则委托人有权随时终止租赁、收
回标的。竞买人条件：在中华人民共和国境内注册的企业法人
或其他组织，不接受自然人及联合竞拍。上述标的现状为空置。

一、拍卖方式：本次拍卖采用线上有保留价的增价拍卖方
式，加价幅度以平台系统公示为准。二、展示时间：2025年5月
20—22日（9：00—16：00）止，在标的物所在地现场集中展示。
委托人（杭州萧山新塘曾家桥股份经济联合社）咨询电话：
0571—82350950，若需在非集中展示时间看样的，请自行与委
托人联系。三、报名时间、方式：2025年5月21—22日（9：00—
16：00）止。报名须提供有效身份证件、相关材料（营业执照副
本或单位证照复印件加盖公章、法定代表人或负责人身份证原
件及复印件加盖公章；代理他人竞买：授权委托书、代理人身份
证原件及复印件加盖公章、委托人身份证复印件加盖公章）及保
证金交款凭证、公章办理竞买报名手续，竞买保证金交入账户：
浙江省拍卖行有限公司，开户银行：农业银行延安路支行营业中
心，账号：19036101040016242。竞买人须以本单位名义交纳
竞买保证金，保证金请以银行转账或网银等非现金方式交纳，交
纳保证金时，请在进账单凭证上注明“曾家桥保证金”，保证金须
于2025年5月22日16:00前交入上述账户。竞买人同时须于
2025年5月22日16:00前在杭州市萧山区限额以下公共资源
交易电子监管服务平台（https://xsxejy.xiaoshan.gov.cn/xe/
login）完成线上实名注册、报名。

咨询、报名地点：杭州市文三路345号宜必思酒店8楼浙江
省拍卖行有限公司

联 系 电 话 ：13656676677 13567157080 0571—
85108026

标的清单、授权委托书样本及相关信息查阅请登录本公司
网站：www.zjspmh.com

浙江省拍卖行有限公司 2025年5月16日

杭州市萧山区盈丰街道盈二佳苑双盈路955、957号1—2层房屋租赁权
拍卖公告

兹定于2025年5月23日11时至14时（延时的除外）在萧山区限额以下
公共资源交易电子监管服务平台（https://xsxejy.xiaoshan.gov.cn/xe/index）
公开拍卖双盈路955、957号1—2层房屋建筑面积约239.01平方米5年租赁
权，起拍价116900万元/首年，竞买保证金5万元。竞买人条件：年满18周
岁、具有完全民事行为能力的个人或在中华人民共和国境内注册的单位均可
参拍。租金五年一次性付清、标的先付后用，租金无递增，履约保证金为3万
元，租赁期内五年租金及履约保证金须于2025年5月28日下午16时前付清，
委托人负责于2025年6月1日前向买受人交付标的（标的以交付时的现状为
准），免租金装修期为后置3个月，即5年租期届满后供买受人继续使用3个月
（期间的经营垃圾清运费仍须买受人支付），若买受人在5年租期过程中违约
或提前退租的，则不能享受上述免租金装修期。竞买人就拟经营的业态（使
用用途）均须于竞买前征询委托人的意见（联系电话：0571—82690062，
0571—82690117），否则由此所引致的后果由买受人承担，委托人对本次拍
卖的招租要求拥有最终解释权，具体招租要求为：符合市场监督管理部门领
证条件，不得从事超市（不含便利店<仅为24小时便利店>、食品零售店）、废
品回收、干洗店、汽车清洗维修、快递物流、五金加工、有油烟的餐饮、有污染、
有噪音、扰民、娱乐、丧葬、危化品存储销售以及工商、环保、卫生、公安、消防
等部门禁止经营的项目，不得用作“三合一场所”。标的现状为空置。

一、拍卖方式：本次拍卖采用线上有保留价的增价拍卖方式，加价幅度以
平台系统公示为准。二、展示时间：2025年5月20日—22日（9：00—16：00）
止，在标的物所在地现场集中展示。若需在非集中展示时间看样的，请自行
与拍卖人联系。三、报名时间：2025年5月21日、22日（9：00—16：00）止。
报名须提供有效身份证件及相关材料（单位：营业执照副本或单位证照复印
件加盖公章、法定代表人或负责人身份证原件及复印件加盖公章，其他工作
人员报名的须提供授权委托书；自然人：身份证原件及复印件；代理他人竞
买：授权委托书、代理人身份证原件及复印件加盖公章、委托人身份证复印件
加盖公章），凭交款凭证办理竞买报名手续，竞买保证金交入账户：浙江省拍
卖行有限公司，开户银行：农业银行延安路支行营业中心，账号：
19036101040016242。竞买人须以本人名义交纳竞买保证金，保证金请以银
行转账或网银等非现金方式交纳，交纳保证金时，请在进账单凭证上注明“盈
二保证金”，保证金须于2025年5月22日16:00前交入上述账户，不计息。
竞买人同时须于2025年5月22日16:00前在杭州市萧山区限额以下公共资
源交易电子监管服务平台（https://xsxejy.xiaoshan.gov.cn/xe/login）完成
线上实名注册、报名。

咨询、报名地点：杭州市文三路345号宜必思酒店8楼浙江省拍卖行有限
公司

联系电话：13656676677 13567157080 0571—85108026
标的清单、授权委托书样本及相关信息查阅请登录本公司网站：www.

zjspmh.com
浙江省拍卖行有限公司 2025年5月16日

拍 租 公 告
受委托，将于 2025 年 5 月 23 日 9:30 至

11:30（延时报价阶段除外）在杭州市萧山区限额
以下平台公共资源交易电子监管平台（https://
xsxejy.xiaoshan.gov.cn/xe/login）对以下标的
进行线上拍卖。现公告如下：

一、拍租标的
1. 萧山区新街街道新农都物流中心一区9幢

108、109号5年租赁权，建筑面积约163.16㎡，起
拍价：61400元/首年，保证金：20000元，履约保证
金：15350元。装修期一个月。

2. 萧山区新街街道新农都物流中心一区9幢
117、118号5年租赁权，建筑面积约163.16㎡，起
拍价：62600元/首年，保证金：20000元，履约保证
金：15650元。装修期一个月。

3. 萧山区城厢街道萧然东路270、272号5
年租赁权，建筑面积约46.17㎡，起拍价：37500
元/首年，保证金：20000元，履约保证金：9375
元。装修期15天。

4. 萧山区北干街道山阴路227号5年租赁
权，建筑面积约28㎡，起拍价：68250元/首年，保
证金：20000元，履约保证金：17063元。装修期
15天。

5. 萧山区城厢街道回澜路209号5年租赁
权，建筑面积约143.5㎡，起拍价：47500元/首年，
保证金：20000元，履约保证金：11875元。装修
期一个月。

二、招租要求：标的均为商业用途，不得经营
烟花爆竹、化工、酒吧、舞厅等涉及污染大、噪音
大和易燃易爆物品等，禁止用于危险物品的仓
储，餐饮类生产经营禁止使用煤气瓶。

三、竞买人条件：具备完全民事行为能力且
无严重失信记录的企业法人或自然人均可参与
竞买。

四、标的展示：2025年5月20日至2025年5月
22日16时

五、报名时间等未尽事宜及标的说明详见杭
州市萧山区限额以下平台公共资源交易电子监
管 平 台（https://xsxejy.xiaoshan.gov.cn/xe/
login）。

六、保证金缴纳：户名：浙江广润拍卖有限公
司，开户行：浙商银行杭州富阳支行，账号：
3310010810120100092371。

七、联系电话：0571-63330773、63330778、
63330788、18857186250

浙江广润拍卖有限公司
2025年5月16日

国有股权拍卖（预公告）
受委托，本公司定于近期对宁波前

开城市建设发展有限公司持有的宁波
宇前建设发展有限公司100%的股权进
行公开挂牌，自公告发布之日起接受咨
询，竞价方式：挂牌转让、价高者得。其
他 内 容 详 见 公 告 ，联 系 电 话 ：
13905844069，谢先生。

宁波江南拍卖有限公司
二○二五年五月十六日

结 婚 启 事
2025年5月16日星期五

新郎 余 博 新娘 赵 洁
于公历2025年5月16日正

式结为夫妻。谨以白头之约，书
向鸿笺，好将红叶之盟，载明鸳
谱。特此登报，敬告亲友，亦作
留念。

喜喜喜结良缘 同喜同贺

近日，杭州市
西湖区综合行政
执法局联合灵隐
街道、环境集团及
古荡幼儿园庆丰
园区，在庆丰垃圾
分类宣教中心开
展了“童趣环保课

堂 奇妙分类之旅”主题实践活动，通过沉浸式体
验与趣味互动，帮助幼儿直观理解垃圾分类意
义，掌握基础分类技能，并以“教育+实践”模式
辐射家庭，共同构建绿色低碳的社区生态。

活动以知识问答互动的方式拉开序幕，垃圾
分类志愿者向孩子们讲解垃圾分类相关知识
点。现场还有环保材料手工作品展览区，灵隐中
队执法队员向孩子们介绍了这些作品的制作过
程，并鼓励孩子们也能变废为宝。

邓虹、夏朝春 文/摄

童趣环保 奇妙分类

招 租
杭州市萧山区新街街道新丽名苑 4-8商铺招租，

面积 27.59㎡，期限三年，首年租金底价 1万元，最终成
交价按竞争性谈判方式确定，报名电话：15658152046。

永 康 市 涵 玲 食 品 商 行 遗 失 公 章（ 编 号33078410209346）一枚，声明作废。
宁 波 一 七 九 八 贸 易 有 限 公 司 遗 失 公 章3302820298907，声明作废。
新 昌 县 新 营 农 产 品 专 业 合 作 社 遗 失 公 章3306240006472，声明作废。
宁 波 锦 喆 国 际 物 流 有 限 公 司 遗 失 财 务 章33020610100561，声明作废。
浙江省壹加壹公益基金会遗失慈善组织公开募捐资
格证，统一社会信用代码:53330000A9337744XX，声
明作废。
民工工资结清公告：绍兴市振兴交通安全设施有限公
司承建的“03 省道萧山义桥至楼塔段改建工程第JA01标段”已完工，所有民工工资已全部结清。如有
异议，请相关人员在本公告发布之日起7日内与本公
司或向相关部门联系处理。联系人：金力刚 联系电
话：15967551505 建设单位：杭州萧山交通建设管理
有限公司 联系电话：0571-83720596 绍兴市振
兴交通安全设施有限公司 2025年5月16日

遗失声明：环发讯通（天津）国际
货运代理有限公司宁波分公司
遗失空白海运正本提单20份，
正本编号：1216411-1216430，
现声明此20份提单作废。

本报讯 记者羊荣江 通讯
员黄慧佳报道 五月的衢江，
夏风轻拂，生机盎然。近日，记
者循着衢州市衢江区四通八达
的交通网，走进未来农业示范
园、盈川古村，感受便捷的交通
带动产业发展、美景出圈。

“现在的交通网络四通八
达，农产品能够更迅速、更便宜
地送到市场。”在之江农业衢江
农业未来园区里，副总经理茅

冠磊介绍，“有便捷的交通支
撑，我们正在探索‘共富合伙人’
模式——村民零成本入股，‘拎
包式’参与，只需负责种植，我
们提供种苗、肥料、栽培指导等
全方位支持，真正让土地生
金。”

据了解，当前，该园区正积
极朝着农文旅融合示范区的目
标迈进。未来，这片土地将突
破传统农业基地的单一属性，

蜕变为集生态观光、四季采摘、
农事研学、沉浸体验于一体的
复合型基地。

千年古村盈川村，建有初
唐四杰之一杨炯的纪念馆。村
内环境古朴典雅，青石板路蜿
蜒曲折，白墙黑瓦的古民居错
落有致。

盈川村党支部书记占小林
表示，得益于沿江公路的建设，
这个曾因交通不便而相对封闭

的小村庄迎来了新生。2024
年，盈川村累计接待游客数超
过50万人次，村集体经营性收
入从2021年的22万元增长到
了157万元。100多户农户吃
上“旅游饭”，平均每户年租金
收入1.5万元。

便捷的交通，带来的不仅
是客流如织的新姿态，更是只
只“青燕”回巢的新生态。

90后返乡青年段哲人经营

的瀑布咖啡厅，巧妙利用天然
瀑布打造出了网红打卡点，从
去年元旦试营业以来，营业额
已超百万元。“赏瀑布、看江景、
逛古村，我们的店在社交媒体
上可火了，还有很多客人专程
从杭州自驾 2 小时过来拍照
呢！”段哲人说道，她相信，未来
会有更多志同道合的年轻人加
入返乡群体，为家乡建设贡献
自己的力量。

土地生金 美景出圈

衢江交通建设带动产业发展

新华社北京 5月 15 日电
5月16日出版的第10期《求是》
杂志将发表中共中央总书记、国
家主席、中央军委主席习近平的
重要文章《锲而不舍落实中央八
项规定精神，以优良党风引领社
风民风》。这是习近平总书记
2012年12月至2025年3月期
间有关重要论述的节录。

文章强调，党风问题关系
执政党的生死存亡。作风建设
关系我们党能不能长期执政、
履行好执政使命。党的十八大
以来，我们直面党内存在的种
种问题和弊端，从制定和执行

中央八项规定破题，解决了新
形势下作风建设抓什么、怎么
抓的问题，推动了全面从严治
党。经过新时代全面从严治党
的革命性锻造，纪律松弛、作风
飘浮状况显著改变，真管真严、
敢管敢严、长管长严氛围基本
形成，党风政风焕然一新，社风
民风持续向好，重塑了党在人
民心中的形象。

文章指出，八项规定指导
思想就是从严要求，体现党要管
党、从严治党，从中央政治局做
起改进工作作风。党的十八大
以来，中央政治局带头改进作

风，严格执行中央八项规定，就
是要以实际行动给全党改进作
风作好表率。各级领导干部要
以上率下，自上而下，一级带一
级，一级做给一级看，自觉起示
范带头作用。只要我们动真格
抓，就没有解决不了的问题。

文章指出，作风问题本质
上是党性问题。“四风”问题根
上是背离了党性，丢掉了宗
旨。加强作风建设必须紧扣保
持党同人民群众血肉联系这个
关键，锲而不舍落实中央八项
规定精神，持续深化纠治“四
风”，坚决防止产生“疲劳综合

征”，对享乐主义、奢靡之风等
歪风陋习要露头就打，对“四
风”隐形变异新动向要时刻防
范，决不允许死灰复燃！要把
纠治形式主义、官僚主义摆在
更加突出位置，作为作风建设
的重点任务，研究针对性举措，
科学精准靶向整治，动真碰硬、
务求实效。只要以滚石上山的
劲头、爬坡过坎的勇气，保持定
力、寸步不让，深化整治、见底
见效，就能一步步实现弊绝风
清、海晏河清。

文章强调，作风建设永远
在路上，没有完成时。制定实

施中央八项规定，是我们党在
新时代的徙木立信之举，必须
常抓不懈、久久为功，十年不够
就二十年，二十年不够就三十
年，直至真正化风成俗，以优良
党风引领社风民风。我们要以
踏石留印、抓铁有痕的劲头抓
下去，善始善终、善作善成。党
中央决定在全党开展深入贯彻
中央八项规定精神学习教育，
这是今年党建工作的重点任
务。各级党组织要精心组织实
施，推动党员、干部增强定力、
养成习惯，以优良作风凝心聚
力、干事创业。

《求是》杂志发表习近平总书记重要文章

《锲而不舍落实中央八项规定精神，
以优良党风引领社风民风》

新华社北京 5月 15 日电
新修订的《婚姻登记条例》自5
月10日起施行，明确婚姻登记
实现“全国通办”，且在办理婚姻
登记时不再需要出具户口簿。

记者连日走访看到，“全国
通办”受到新人普遍欢迎，相关工
作井然有序。同时，更多年轻人
选择“来一场说走就走的结婚”，
为“甜蜜经济”注入了新动力。

爱情少跑腿

“今天我们就是奔着新政
策来的！”10日上午，苏先生和
黄小姐在上海市虹口区婚姻登
记中心甜爱路分中心领到了“红
本本”。这对户籍在广西，在上
海工作10年的新人，原本已做
好了请假回老家登记的准备，

“全国通办”为他们省去了“为爱
奔波”的辛劳。

据统计，“全国通办”首日，
上海全市17个婚姻登记机关共
办理婚姻登记1673对，其中“全
国通办”462对，惠及29个省、
自治区、直辖市的当事人。

材料的精简，也让办理婚
姻登记更加便捷。10日当天，
北京市西城区民政局婚姻登记
服务中心“全国通办”登记量超
过200对。工作人员说，新人从

提交本人居民身份证、本人无配
偶以及与对方当事人没有直系
血亲和三代以内旁系血亲关系
的签字声明、照片，到填表，再到
登记员联网核验，全程仅需约
10分钟。

根据第七次全国人口普
查，全国跨省流动人员为1.25
亿。婚姻登记必须在一方常住
户口所在地办理的规定，多年来
让外出工作、生活、学习的人感
到不便。专家预计，随着“全国
通办”落地，长三角、珠三角、京
津等主要人口流入地的结婚登
记数量将出现增长。

新政策施行恰逢“好日子”
扎堆的5月，多地预约数据已显
示，新人领证的高峰即将到来。

“5月21日是小满节气，寓意
圆满，热度甚至超过了‘520’。”
上海市普陀区婚姻收养登记中
心主任袁晓婷说，“520”“521”
两天的登记名额已被早早约
满，预计当天还会有不少未预
约而来的，“中心在做好技术保
障以应对高峰的同时，还会尽
力安排直接来现场的新人，确
保服务到位。”

数据多跑路

“‘全国通办’减去了当事人

的麻烦，但对工作人员提出更高
的审核责任要求，是对我们的又
一次大考。”上海市虹口区婚姻
登记中心副主任郁菁说。

“全国通办”有序运行，基
础底座是实现婚姻登记管理信
息全国联网审查。条例明确，
完善全国婚姻基础信息库，建
立健全信息共享机制。

据了解，上海在全国率先
实现户籍人员户口簿、身份证等
电子证照在婚姻登记领域的应
用，并会同浙、苏、皖三省相关部
门，推进长三角区域婚姻登记证
电子证照的互通、互认和共享。
通过建立异地核验、数据互通等
配套机制，促进“全国通办”。

丽水市松阳县依托婚姻登
记网上预约等电子化信息服务
平台，开展婚姻登记线上预约
预审，实现婚姻登记“统一审
核、智能受理、一窗办结”。同
时，补录扫描婚姻登记历史档
案，并同步到省婚姻登记数据
库，将婚姻登记的“老档案”变
为“活数据”。

此外，北京、甘肃、辽宁等
地也推出配套措施，如完善线
上线下婚姻预约服务，培训打
造规范专业的婚姻服务队伍，
在公园、景点设置户外登记点、

颁证点等。
上海市民政局婚姻管理处

处长金丽慧表示，婚姻登记“全
国通办”为强化政府部门间数
据共享协同，推动电子政务服
务创新提供了契机，更将在生
育友好型社会的构建中，提升
群众的获得感。

做大甜蜜的市场

“这是今天特意来我们钓
源登记结婚的新人，来给您送喜
糖了。”13日，江西省吉安市吉
州区钓源古村结婚办证员彭月
红领着李凡年和他的爱人，敲响
一户村民的家门，村民笑脸相
迎，拧开礼花筒，送上大“红包”，
致以真挚的祝福。

李凡年来自湖北，爱人来
自湖南，他们仅凭着身份证就在
这处千年古村落完成了登记，还
体验了花神祈福、巡游古村等免
费婚俗活动。登记点负责人晏
琳珺说，为满足多样化消费需
求，也提供礼服租赁、认领“爱情
树”、结婚跟拍等付费项目。

近日，北京首个户外婚姻
登记点在大栅栏护国观音寺内
正式启用。登记点附近，结婚主
题的店铺鳞次栉比，喜庆的婚俗
用品、纪念品琳琅满目；婚纱摄

影店内，中式嫁衣与西式白纱皆
可供新人挑选。

“我们将利用文化地标IP
打造更多有吸引力的婚姻登记
新场景，推动婚俗改革与‘甜蜜
经济’的深度融合。”西城区民
政局婚姻登记服务中心主任李
君研说。

新建成的南京市玄武区婚
姻登记处选址玄武湖公园环洲，
打造“园林+婚俗”的鲜明特色；
上海部分婚姻登记机关迁入历
史保护建筑、特色文化小镇以及
甜爱路、幸福里等“甜蜜地标”；
浙江龙泉市融合宋韵文化，打造

“龙泉喜事——大宋喜乐街”，丰
富特色婚礼消费场景……婚姻
登记便利化不仅服务民生，更为
文旅市场打开了发展新空间。

结婚登记不仅是一纸法律
文书，更是家庭的新起点、人生
的里程碑。条例还明确“婚姻
登记机关应当提供婚姻家庭辅
导服务”等内容。

“没有了户口簿的‘绑定’，
个人被赋予更充分的婚姻自
主权，在这种情况下，内容丰
富、重视体验感、覆盖全生命
周期的婚姻家庭辅导服务显
得更为必要。”婚姻家庭咨询师
王军说。

婚姻登记“全国通办”
给“甜蜜经济”加把糖

（上接第1版）
“我的手很巧，受奶奶影响，

平时会做些竹编、草编、折纸
等。到街上读书后，又爱上了画
画和园林设计，凡是考验动手能
力的事儿，做起来都得心应手。”
也许是从小具有这方面天赋，米
雪在选择谋生之路时，毫不犹豫
地决定，要练一门与美有关的手
艺。就这样，年仅16岁的米雪
踏上了学化妆的道路。

最初，她对美妆业尚未形成
完整的概念和体系，现下流行什
么便学什么。杭州城内有名的
化妆学校，比如毛戈平、李东田、
西子伊人等……但凡听过名字
的，她都报过名。很快，善于钻
研的米雪发现，化妆学校的运营
渐趋商业化，老师教的大多是一
些基础手法，课堂上学到的内容
应用于实践，又是另外一回事
儿。

她一边学技术，一边实操。
无论是影楼，还是单干的化妆
师，甚至初出茅庐的学徒，米雪
都能从他们身上学到经验，最
后，集百家之所长，领悟并内化
出自己的一套化妆方法。“这个
过程就像练一门武功，不断否定
过去的招式，打碎，重塑，而后才
能得到真正的成长。”米雪分享
道。

因为在化妆领域不断深耕，
她如愿考出了国家高级化妆师
证书。在米雪看来，证书虽然不
完全等同于化妆水平的高低，却
是对自身水平的一次检验。
2012年，经验逐渐丰富的米雪
开始收学徒。

步履不停

“很多年轻人刚开始学化
妆，上手很快，但转头又去学别
的，手艺会立马生疏。”米雪说，
在美妆界，龟兔赛跑的故事司空
见惯，时有发生。有的化妆师哪

怕没有很高的天赋，只是日复一
日坚持做，终有一天，还是能到
达较高的水平。因此，在她看
来，一名出色的化妆师，不仅要
有极致专业的化妆技术，更需要
学会倾听，知晓客户诉求，并以
同理心提供优质服务，帮助客户
达成诉求。最重要的是，要有持
之以恒的耐力和决心。

2022 年 3 月，米雪成立了
自己的美妆工作室。从一名纯
手艺人到工作室的创始人，米雪
始终不曾停下学习的脚步。她
在业余时间自学了工商管理和
法律事务，坚持提升自己的文
凭，以便更好地经营公司。

“开了工作室之后，是否有
心态上的变化？”面对这一提问，
米雪真诚地说，“要真正做好这
个行业，要将自己定位为一名
手艺人，而非商人。商人往往
有较强的企图心，这不是坏事，
但如果一味想着挣钱，难免在
工作中有所疏忽，反而不利于
树立口碑。简简单单，知足常
乐，化好每一个妆，于我而言就
是最大的幸福。”从业至今，米
雪步履不停地精进自己的化妆
技术，也与时俱进地吸收着新
的审美理念，并始终以专注、谦
卑的态度对待手上的每一个妆
容，真正打造出形象设计管理
领域的“工匠精神”。

如今的米雪，已经拥有国家
高级化妆师导师、杭州市美发美
容行业协会副秘书长等多重头
衔，并斩获形象美妆大赛金奖、
优秀化妆指导老师、化妆区块销
售冠军优质单王等荣誉，但谈到
梦想，她只是淡淡地笑：“只想拥
有一间属于自己的民宿，四周有
风声、雨声、鸟叫声，里边有漂亮
的服装和美美的化妆台。我在
那里接待朋友，和她们一起分享
鸟语花香的环境，就是世间最珍
贵的财富。”

米雪：
妆造亦需“工匠精神”

图为米雪为新娘设计秀禾妆造。


